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WSTĘP 

 

 Podstawą rozwoju miejscowości Śmiechowice jest dokument pn. „Plan 

Odnowy Miejscowości Śmiechowice”, który przedstawia charakterystykę 

miejscowości, inwentaryzuje jej zasoby mogące służyć odnowie miejscowości, 

analizuje mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia oraz opisuje planowane 

zadania inwestycyjne i przedsięwzięcia aktywizujące społeczność lokalną w 

perspektywie 7 lat od dnia przyjęcia dokumentu. Plan zawiera także opis i 

charakterystykę obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb 

mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych ze względu na ich 

położenie oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne. 

 Plan Odnowy Miejscowości jest opracowaniem o charakterze planowania 

strategicznego. Obowiązek stworzenia planu wynika z warunków ubiegania się o 

wsparcie w ramach działania 3.4 „Odnowa i rozwój wsi”  Programu Rozwoju 

Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013, służącego wpieraniu obszarów i społeczności 

wiejskich  

 „Plan Odnowy Miejscowości Śmiechowice” został opracowany na podstawie 

rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi
 

z dnia 14 lutego 2008 r. w sprawie 

szczegółowych warunków i trybu przyznawania pomocy finansowej w ramach 

działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich 

na lata 2007-2013 oraz wytycznymi Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego, 

pełniącego funkcję Instytucji Pośredniczącej PROW na terenie województwa 

świętokrzyskiego. 

Zgodnie z §10 ust. 2 pkt 1 rozporządzenia plan odnowy miejscowości zawiera 

w szczególności: 

a) charakterystykę miejscowości, w której będzie realizowana operacja,  

b) inwentaryzację zasobów służących odnowie miejscowości,  

c) ocenę mocnych i słabych stron miejscowości, w której będzie realizowana operacja,  

d) opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących 

społeczność lokalną w okresie co najmniej 7 lat od dnia przyjęcia planu odnowy 
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miejscowości, w kolejności wynikającej z przyjętych priorytetów rozwoju 

miejscowości, z podaniem szacunkowych kosztów ich realizacji, 

e) opis i charakterystykę obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb 

mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych ze względu na 

ich położenie oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne. 

 

Cele i zadania przyjęte w „Planie Odnowy Miejscowości Śmiechowice” są spójne z 

następującymi dokumentami strategicznymi: 

- Narodowym Planem Rozwoju 

- Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 

- Strategią Rozwoju Sportu w Polsce do roku 2016 

- Strategią Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego do roku 2020,  

- Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Świętokrzyskiego na lata 

2007-2013 

- Planem Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego 

- Zintegrowaną Strategią Rozwoju Obszaru Wiejskiego dla Gmin Dwikozy, Łoniów, 

Klimontów, Koprzywnica, Obrazów, Samborzec, Wilczyce, Zawichost 

- Zgodność z Planem Rozwoju Lokalnego Gminy Samborzec na lata 2005-2013 

- Strategią Rozwoju Gminy Samborzec na lata 2007-2013.  

- Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Samborzec na lata 2007-

2013. 

 W dalszej części opracowania przedstawiono: zasoby miejscowości, analizę 

mocnych i słabych stron, cele i kierunki działania oraz Siedmioletni Plan Inwestycyjny 

dla miejscowości Śmiechowice. 
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I. CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI ŚMIECHOWICE 

 

1.1 Położenie 

Miejscowość Śmiechowice jest jedną z 28 wsi należących do gminy Samborzec. 

Graniczy ona z miejscowościami Żuków i Wielogóra. Jako, że granice między tymi 

miejscowościami praktycznie na siebie zachodzą to te trzy wsie nazywane są 

potocznie przez mieszkańców gminy żartobliwym określeniem „Trójmiasto”. 

 

Poniżej: położenie miejscowości Śmiechowice wobec Samborca (siedziba gminy) i 

Sandomierza (siedziba powiatu) 
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1.2. Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia 

potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych ze 

względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne 

 

Zabudowania Śmiechowic są rozrzucone na terenie całej miejscowości, tworząc 

kilka skupisk przy drodze powiatowej i trzech drogach gminnych. Obszarem o 

szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców jest centrum 

miejscowości, gdzie położone są główne budynki użyteczności publicznej: szkoła 

podstawowa i remiza Ochotniczej Straży Pożarnej. Obok budynku remizy znajduje się 

budynek należący do wsi, wybudowany przez mieszkańców z własnych środków, 

obecnie niewykorzystywany. Przy szkole znajduje się także prowizoryczne boisko 

trawiaste, służące uczniom szkoły i pozostałym dzieciom oraz uczestnikom 

Warsztatów Terapii Zajęciowej. 

Obok szkoły i remizy znajduje się duży, niewykorzystany plac, mogący 

stanowić w przyszłości miejsce wypoczynku i rekreacji dla mieszkańców Śmiechowic 

i sąsiednich miejscowości.  

Powyższe okoliczności sprawiają, iż w centrum wsi koncentruje się życie 

towarzyskie i społeczne mieszkańców.  

Wiele do życzenia pozostawia stan infrastruktury służącej podtrzymywaniu 

kontaktów społecznych mieszkańców wsi. Budynek remizy wymaga generalnego 

remontu (zmiana pokrycia dachowego, wymiana okien i drzwi, montaż ogrzewania, 

malowanie ścian i sufitów, cyklinowanie i lakierowanie podłóg). Na terenie 

Śmiechowic nie ma placu zabaw dla dzieci, boiska wielofunkcyjnego, miejsc 

postojowych, które mogłyby powstać przy budynku remizy. 

 

Poniżej: układ wsi Śmiechowice na mapie topograficznej gminy Samborzec  
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1.3 Przynależność administracyjna 

Śmiechowice 

GMINA: Samborzec 

POWIAT: Sandomierski 

WOJEWÓDZTWO: Świętokrzyskie 

 

1.4 Powierzchnia 

Śmiechowice zajmują powierzchnię 197,3212 ha z tego powierzchnia użytków 

rolnych wynosi 196,6712 ha. Na użytki rolne składają się w większości sady oraz 

grunty orne. 

 

1.5 Liczba ludności 

Liczba mieszkańców Śmiechowic na dzień 31.12.2009 r. wynosiła 245 osób. 

Struktura wiekowa ludności została przedstawiona w poniższej tabeli 

Wiek Kobiety Mężczyźni Razem 

0- 6 lat 7 5 12 

7-15 lat 8 17 25 

16-19 lat 9 6 15 

20-60 lat 78 70 148 
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Pow.60 30 15 45 

Razem 132 113 245 

 

1.6 Historia Śmiechowic  

Wieś Śmiechowice ma bogatą przeszłość. Wykopaliska archeologiczne z tych 

terenów świadczą, że ludzkość zamieszkiwała tu już w okresie neolitu (4000- 1700 lat 

temu) prowadząc osiadły tryb życia. Rozwijało się tu rolnictwo, hodowla zwierząt, 

gospodarstwo i ceramika. Budowa i wyposażenie grobów świadczą o istnieniu kultów 

religijnych i organizacji plemiennych. Wieś  była wymieniana już w dokumentach z 

roku 1118 pod nazwą "Solinechowice". W akcie Patriarchy Jerozolimskiego 

wymienione są dziesięciny nadane przez biskupa Gadkę ze wsi "Snidechwic et 

Srampe". W roku 1508 wieś należała do Marcina ze Skotnik. Pod nazwą „Smykowie” 

jest wymieniana w pracy „Lustracja województwa sandomierskiego w latach 1564-

1565” Była to wieś szlachecka z dworem, kmieciami i zagrodami przynależna do 

parafii i gminy Samborzec.  Od roku 1814 wieś należała do szpitala św. Ducha i św. 

Hieronima w Sandomierzu. Niegdyś istniejący tu folwark rycerski był własnością 

Dobiesława herbu Półkoziec. 
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II INWENTARYZACJA ZASOBÓW SŁUŻĄCYCH ODNOWIE 

MIEJSCOWOŚCI 

 

2.1 Zasoby przyrodnicze 

Wieś leży na terenie falistym i lessowym, pociętym malowniczymi i niezwykle 

urokliwymi krajobrazowo wąwozami. Wąwozy te są trudne do przebycia zwłaszcza w 

niektórych porach roku. Usytuowanie części wsi w dolinie rzeki Śmiechowanki dodaje 

jej walorów estetycznych, występują tu rzadkie okazy roślin, zwierząt, oraz ptactwa. 

Te walory krajobrazowe cieszą się dużym zainteresowaniem wśród mieszkańców i 

przyjezdnych gości. Sieć dróg powiatowych, gminnych i lokalnych, która łączy 

Śmiechowice z sąsiednimi miejscowościami, stwarza dogodne warunki do rozwoju 

turystyki rowerowej, czy agroturystyki. Położenie na pograniczu Wyżyny 

Sandomierskiej i Niziny Nadwiślańskiej ok. 8 kilometrów na południowy zachód od 

Sandomierza, na niezwykle urodzajnych glebach sprawia, że na terenie wsi 

odnotowuje się wysoką kulturę rolną. 

Śmiechowice leżą na terenie „Sandomierskiego Szlaku Jabłkowego”, którego 

głównymi atrakcjami są gospodarstwa agroturystyczne, promocja lokalnego 

rękodzieła, podniesienie walorów historycznych i przyrodniczych regiony 

sandomierskiego, w co miejscowość Śmiechowice jak najbardziej się wpisuje, 

posiadając na swym terenie atrakcyjne krajobrazowo miejsca, osobliwości przyrody 

oraz regionalne produkty warzywnicze i sadownicze, jak również niesłychanie 

urokliwe przydrożne figurki i krzyże. 

 

2.2 Infrastruktura społeczna 

Na terenie Śmiechowic znajduje się sześcioklasowa Szkoła Podstawowa, 

działająca od początków XX wieku (1922 rok). W obecnym nowym budynku szkoła 

funkcjonuje 12 lat od 1998 roku, kiedy to miało miejsce uroczyste otwarcie i 

inauguracja roku szkolnego. Przy Szkole Podstawowej działa również Przedszkole, 

skupiające dzieci z terenu trzech wsi Żukowa, Śmiechowic i Wielogóry w wieku od 3 

do 5 lat. Uczniowie szkoły chętnie reprezentują szkołę, a tym samym społeczność 

lokalną na wszelkiego rodzaju konkursach: przedmiotowych, sportowych, 
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artystycznych itp. Umiejętności artystyczne zdobyte  w szkole chętnie prezentują na 

gminnym dorocznym Święcie Kwitnącej Jabłoni. Dzieci mają szansę wykazać swoje 

zdolności na istniejących w szkole kołach zainteresowań. W ramach koła 

folklorystycznego i europejskiego szkoła nawiązała owocną współpracę z istniejącym  

na terenie „Trójmiasta” Kołem Kobiet. Dalszą naukę młodzież kontynuuje w Zespole 

Placówek Oświatowych w Samborcu.  

W budynku szkoły mieszczą się Warsztaty Terapii Zajęciowej, które istnieją od 

15 stycznia1999 roku. Swoimi usługami placówka ta obejmuje osoby niepełnosprawne 

z różnymi schorzeniami z terenu gminy i nie tylko.  Zajęcia w Warsztatach są 

prowadzone zgodnie z indywidualnym programem rehabilitacji i terapii przez 

wykwalifikowaną kadrę, doświadczoną w pracy z osobami niepełnosprawnymi.  

Celem strategicznym terapii jest ogólne usprawnianie, rozwijanie umiejętności 

wykonywania czynności życia codziennego, przygotowanie do życia  

w środowisku społecznym i rozwijanie podstawowych oraz specjalistycznych 

umiejętności zawodowych.  

Od 1930 roku działa w Śmiechowicach Ochotnicza Straż Pożarna. Posiada ona 

własną remizę, wybudowaną w czynie społecznym przez miejscową ludność. Od 

niedawna w budynku remizy, który został częściowo odnowiony mieści się świetlica 

środowiskowa, skupiająca mieszkańców. Na wyposażeniu straży jest również 

samochód strażacki. 

Ludność Śmiechowic należy do parafii rzymsko – katolickiej pod wezwaniem 

Świętej Trójcy w Samborcu. 

 

2.3 Infrastruktura techniczna 

Każde gospodarstwo z terenu Śmiechowic korzysta z sieci elektrycznej  

(Rzeszowski Zakład Energetyczny S.A. – oddział Staszów) i wodociągowej (Zakład 

Gospodarki Komunalnej w Samborcu – ujęcie Szewce). Miejscowość jest wyposażona 

w infrastrukturę telekomunikacyjną , oraz gazową (Karpacki Oddział Obrotu Gazem – 

BOK Sandomierz). Mankamentem jest brak na dzień dzisiejszy sieci kanalizacyjnej. 

Przez teren wsi przebiega droga powiatowa asfaltowa Dębiany – Wielogóra – 

Śmiechowice – Żuków nr 0741T długości 4,329 km. Służy ona mieszkańcom 
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umożliwiając im dojazd do swoich gospodarstw oraz umożliwia korzystanie z 

komunikacji publicznej. Na terenie wsi znajdują się również  drogi lokalne: nr 003362 

T Kolonia Śmiechowice – Śmiechowice, oraz droga nr 003363 T Śmiechowice – 

Samborzec, droga Śmiechowice – Polanów, droga Śmiechowice- Szkoła – Samborzec, 

droga Śmiechowice – Bystrojowice, droga Śmiechowice - Świątniki. 

Na terenie wsi zarejestrowany jest sklep spożywczo – przemysłowy. Znajduje 

się tu również przystanek PKS, pozwalający dotrzeć do pobliskich miejscowości, 

Samborca i Sandomierza.  

W centrum miejscowości znajduje się budynek należący do wsi, wybudowany 

przez mieszkańców z własnych środków, obecnie niewykorzystany. 

 

2.4 Gospodarka i rolnictwo 

Ze względu na urodzajne ziemie lessowe, na których położona jest wieś 

Śmiechowice, większość mieszkańców utrzymuje się z nowoczesnego sadownictwa i 

uprawy warzyw. Na tym terenie możliwe są uprawy wszystkich roślin warzywnych i 

drzew owocowych umiarkowanej strefy klimatycznej, jednak dominuje uprawa jabłoni 

oraz moreli, wiśni, grusz i śliw. W ostatnich latach odnotowuje się systematyczne 

unowocześnianie sadów, infrastruktury oraz sprzętu rolniczego. Rolnicy chętnie 

korzystają z różnych form dofinansowania swoich gospodarstw  (Sapard, SPO 2004-

2006, PROW 2007-2013). Problem stanowią nawiedzające miejscowość okresowe 

przymrozki, gradobicia, susze oraz niskie ceny produktów rolnych. 

Na terenie wsi prowadzi jednoosobową działalność gospodarczą 3 osoby, w 

tym dwie w zakresie transportu samochodowego, a jedna prowadzi sklep spożywczo – 

przemysłowy.  

Część mieszkańców jest aktywna zawodowo w sektorze pozarolniczym, 

pracując poza terenem miejscowości, zwłaszcza w pobliskim Samborcu i 

Sandomierzu. Odnotowuje się również wśród mieszkańców Śmiechowic zjawisko 

sezonowej emigracji zarobkowej do takich krajów jak Belgia, Niemcy, czy Wielka 

Brytania. 
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Liczba bezrobotnych w Gminie Samborzec, w tym również mieszkańców Śmiechowic 

na rok 2009 przedstawiała się następująco: 

Liczba bezrobotnych ogółem:     393 osoby, w tym kobiety: 196 

Bezrobotnych z prawem do zasiłku:    19 

Bezrobotnych w wieku 18-44 lat:    337 

Pozostających bez pracy więcej niż 12 miesięcy:  122  
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III.  NAWIĄZANIE DO STRATEGICZNYCH DOKUMENTÓW 

DOTYCZĄCYCH ROZWOJU PRZESTRZENNO – SPOŁECZNO – 

GOSPODARCZEGO MIEJSCOWOŚCI I REGIONU 

 

3.1. Zgodność z Narodowym Planem Rozwoju 

Misją Narodowego Planu Rozwoju na lata 2007-2013 jest podniesienie jakości życia 

w Polsce. 

Cele strategiczne Narodowego Planu Rozwoju 2007-2013 sformułowano następująco: 

 Utrzymanie gospodarki na ścieżce wysokiego wzrostu gospodarczego. 

 Wzmocnienie konkurencyjności regionów i przedsiębiorstw i wzrost zatrudnienia. 

 Podniesienie poziomu spójności społecznej, gospodarczej i przestrzennej. 

NPR podzielono na 6 priorytetów: 

Priorytet: WIEDZA I KOMPETENCJE  

Kierunek działań 1. Zwiększenie dostępu do edukacji. 

Kierunek działań 2. Wspieranie otwartości systemu edukacji. 

Kierunek działań 3. Wyższa jakość kształcenia. 

Priorytet: ZATRUDNIENIE, AKTYWIZACJA I MOBILNOŚĆ 

Kierunek działań 1. Zwiększenie zatrudnialności. 

Kierunek działań 2. Wspieranie tworzenia nowych miejsc pracy. 

Priorytet: PRZEDSIĘBIORCZOŚĆ I INNOWACYJNOŚĆ 

Kierunek działań 1. Tworzenie przyjaznego otoczenia działania przedsiębiorstw. 

Kierunek działań 2. Wspieranie otwartej i konkurencyjnej gospodarki. 

Priorytet: INTEGRACJA SPOŁECZNA 

Kierunek działań 1. Zapobieganie wykluczeniu społecznemu. 

Kierunek działań 5. Poprawa warunków życia i pracy. 

Priorytet: INWESTYCJE I GOSPODAROWANIE PRZESTRZENIĄ 

Kierunek działania 1. Rozwój miast i obszarów wiejskich. 

Kierunek działań 2. Rozwój i modernizacja infrastruktury transportowej. 

Kierunek działań 4. Inwestycje służące ochronie środowiska. 

Priorytet: DOBRE RZĄDZENIE 

Kierunek działań 3. Poprawa bezpieczeństwa publicznego i obywateli.  
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Plan Odnowy Miejscowości Śmiechowice ma za zadanie realizować na poziomie 

lokalnym założenia Narodowego Planu Rozwoju i dzięki temu przyczynić się do 

osiągnięcia jego celów.  

Źródło: Narodowy Plan Rozwoju 2007-2013, dokument przyjęty przez Radę 

Ministrów 06.09.2005r., Warszawa , wrzesień 2005r. 

 

3.2. Zgodność z Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 

Program będzie realizowany w latach 2007-2013 na terenie całego kraju. Podstawą 

realizacji    założeń    strategicznych    Programu,    opisanych    w    Krajowym    

Planie Strategicznym  Rozwoju  Obszarów  Wiejskich  na  lata  2007-2013,  będą  

działania  na rzecz  rozwoju  obszarów  wiejskich  w  ramach  czterech  osi  

priorytetowych.  Wszystkie te  działania  będą  współfinansowane  z  Europejskiego  

Funduszu  Rolnego  na  Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich oraz ze środków 

krajowych przeznaczonych na ten cel w ustawie budżetowej.  

  

Osie Programu  

 W ramach priorytetowych kierunków wsparcia obszarów wiejskich UE, zdefiniowano  

cztery osie:  

 

Oś 1: Poprawa konkurencyjności sektora rolnego i leśnego;  

Oś 2: Poprawa środowiska naturalnego i obszarów wiejskich;  

Oś 3: Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej;  

Oś 4: Leader.   

 Cele i zadania Planu Odnowy Miejscowości wpisują się przede wszystkim w 3 Oś 

Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie gospodarki wiejskiej, działanie: 

Odnowa i rozwój wsi. 

 

Źródło: Program Rozwoju Obszar·w Wiejskich na lata 2007-2013, Ministerstwo 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Warszawa, lipiec 2007r.  

 

http://prow.rolnicy.com/os-1/
http://prow.rolnicy.com/os-2/
http://prow.rolnicy.com/os-3/
http://prow.rolnicy.com/os-4/
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3.3. Zgodność ze Strategią Rozwoju Sportu w Polsce do roku 2016  

Wizja jest jednoznaczna: sport będzie zajmował coraz mocniejszą pozycję w 

szeroko pojmowanym systemie wartości indywidualnych i społecznych, służąc 

wszechstronnemu rozwojowi człowieka, w tym zachowaniu zdrowia i sprawności oraz 

wartościowemu zagospodarowaniu czasu wolnego.  

We współczesnym świecie, do określenia aktywności fizycznej jednostek i grup 

oraz jej organizowania w różnych formach i dla różnych celów, używa się jednego 

pojęcia - sport. W rozumieniu niniejszego dokumentu sport obejmuje: wychowanie 

fizyczne, sport dzieci i młodzieży, sport akademicki, sport dla wszystkich, sport osób 

niepełnosprawnych i sport kwalifikowany.  

Struktura i treść opracowania zakłada, że Strategia Rozwoju Sportu w Polsce do 

2015 roku będzie dokumentem kierunkowym wskazującym podstawowe działania 

Ministerstwa Sportu. Realizacja zadań i ich stopniowe wdrażanie winno skutkować 

następującymi działaniami i zmianami w polskim sporcie:  

- stabilizacją i wzmocnieniem merytorycznym funkcjonujących systemów  

szkolenia i współzawodnictwa,  

- określeniem kierunków i uwarunkowań rozwoju metodyczno-organizacyjnego 

sportu kwalifikowanego,  

- wskazaniem kierunków programowych sportu powszechnego i osób  

niepełnosprawnych,  

- określeniem miejsca i roli administracji samorządowej we wspieraniu  

i rozwoju kultury fizycznej i sportu lokalnego,  

- uporządkowaniem i poprawieniem spójności zarządzania strukturami  

polskiego sportu,  

- wspieraniem organizacji sportowych i administracji samorządowej  

w pozyskiwaniu środków pomocowych na zadania związane z rozwojem 

infrastruktury sportowej. 

 

Plan odnowy wsi Śmiechowice nawiązuje do priorytetów 1. Popularyzacja sportu  dla 

wszystkich i priorytetu oraz 3. Rozwój infrastruktury sportowo-rekreacyjnej Strategii 

Rozwoju Sportu  w Polsce. 



 17 

Sport może kształtować postawy obywatelskie i przeciwdziałać patologiom 

społecznym, takim jak chuligaństwo, narkomania, alkoholizm. Aktywność ruchowa, 

rywalizacja sportowa pozytywnie wpływa na budowanie prawidłowych więzi i 

zachowań społecznych.  

Źródło: Strategia Rozwoju Sportu w Polsce do roku 2016, Ministerstwo Sportu, 

Warszawa, styczeń 2007r.. 

 

3.4. Zgodność ze Strategią Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego do roku 

2020 

Strategia Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego została przyjęta uchwałą Nr 

XIV/225/2000 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 30 czerwca 2000r. 

Strategia stanowi całościową koncepcje rozwoju województwa świętokrzyskiego w 

kilkunastoletnim horyzoncie czasowym do 2015 r. W 2006 r. Strategia Rozwoju 

Województwa Świętokrzyskiego została zaktualizowana i wydłużono horyzont 

czasowy jej obowiązania do roku 2020.    

Cel główny w Strategii Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego sformułowano 

następująco: „Wzrost atrakcyjności województwa fundamentem zintegrowanego 

rozwoju w sferze społecznej, gospodarczej i przestrzennej”. 

Strategia Rozwoju Województwa Świętokrzyskiego przedstawia następujące 

szczegółowe cele i priorytety: 

 

Cel 1: Przyśpieszenie rozwoju bazy ekonomicznej i wzrostu innowacyjności 

województwa 

Priorytet 1: Tworzenie otoczenia  przyjaznego dla powstawania i rozwoju 

nowoczesnego biznesu, szczególnie sektora małych i średnich przedsiębiorstw  

Priorytet 2: Wspieranie rozwoju gospodarki opartej na wiedzy  

Priorytet 3: Kształtowanie specjalizacji regionalnej w gospodarce  

Priorytet 4: Kreowanie rozwoju i dywersyfikacji funkcji wyższego rzędu w Kieleckim 

Obszarze Metropolitalnym oraz racjonalnego rozwoju miast i centrów gmin 

województwa 
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Cel 2: Rozwoju zasobów ludzkich  

Priorytet 1: Doskonalenie systemu szkolnictwa z uwzględnieniem rynku pracy  

Priorytet 2: Rozwój potencjału kadrowego nauki i sektora badawczo – rozwojowego  

Priorytet 3: Rozwój form kształcenia ustawicznego 

Priorytet 4: Aktywna polityka rynku pracy  

Priorytet 5: Zintegrowana polityka społeczna  

Priorytet 6: Społeczeństwo obywatelskie  

 

Cel 3: Ochrona i racjonalne wykorzystanie zasobów przyrody i dóbr kultury 

Priorytet 1: Tworzenie warunków rozwoju turystyki, sportu i rekreacji 

Priorytet 2: Ochrona i udostępnienie dziedzictwa kulturowego  

Priorytet 3: Tworzenie warunków zrównoważonego rozwoju umożliwiających 

prawidłowe funkcjonowanie systemów ekologicznych 

 

Cel 4: Wzmocnienie potencjału instytucjonalnego województwa  

Priorytet 1: Instytucjonalne przygotowanie województwa do realizacji polityki 

rozwoju regionalnego 

Priorytet 2: Wzmocnienie kadr administracji regionalnej i lokalnej  

Priorytet 3: Rozszerzenie współpracy z partnerami krajowymi i zagranicznymi   

Priorytet 4: Zapewnienie wysokiej jakości usług publicznych  

Priorytet 5: Marketing regionalny  

 

Cel 5: Rozwój systemów infrastruktury technicznej i społecznej  

Priorytet 1: Rozbudowa  i podnoszenie standardów infrastruktury społecznej 

Priorytet 2: Podnoszenie standardów i stworzenie spójnego układu komunikacyjnego 

oraz gospodarki przestrzennej stymulującej rozwój regionu  

Priorytet 3: Rozwój systemów informatycznych – szerokopasmowego dostępu do 

Internetu oraz regionalnej zintegrowanej platformy usług elektronicznych  

Priorytet 4: Rozwój komunalnej infrastruktury ochrony środowiska 

Priorytet 5: Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego    
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Priorytet 6: Poprawa stanu infrastruktury mieszkaniowej jako czynnika warunkującego 

wzrost mobilności zasobów ludzkich i racjonalnego kształtowania ośrodków 

osadniczych 

 

Cel 6: Aktywizacja rolnictwa i wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich 

Priorytet 1: Wielofunkcyjny rozwój obszarów wiejskich umożliwiający przechodzenie 

ludności wiejskiej do zwodów pozarolniczych 

Priorytet 2: Rozwój i modernizacja produkcji rolnej i przetwórstwa rolno – 

spożywczego  

Priorytet 3: Rozbudowa otoczenia instytucjonalnego rynku rolnego. 

 

Cele strategiczne Planu Odnowy Miejscowości Śmiechowice w dużej mierze są 

zgodne z celami warunkującymi i priorytetami Strategii Rozwoju Województwa 

Świętokrzyskiego: 

Źródło: Strategia Rozwoju Wojew·dztwa świňtokrzyskiego do roku 2020, Zarząd 

Województwa Świętokrzyskiego, Kielce, 2006r. 

 

3.5. Zgodność z Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2007-2013 

Celem generalnym przyświecającym realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Świętokrzyskiego na lata 2007 – 2013 jest: „Poprawa warunków 

sprzyjających budowie konkurencyjnej i generującej nowe miejsca pracy regionalnej 

gospodarki”. 

Tak sformułowany cel generalny określa przyszły wizerunek społeczno-gospodarczy 

województwa, jaki powinien zostać osiągnięty w następstwie realizacji Programu. 

Zadania Planu Odnowy Miejscowości Śmiechowice wpisują się w następujące cele 

szczegółowe i osie priorytetowe Programu:. 

Cel 4. Poprawa stanu środowiska naturalnego województwa; 

Oś priorytetowa 4. Rozwój infrastruktury ochrony środowiska i energetycznej. 

Cel 5. Zapewnienie dostępu do wysokiej jakości usług publicznych i zasobów 

dziedzictwa kulturowego; 
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Oś priorytetowa 5. Wzrost jakości infrastruktury społecznej oraz inwestycje w 

dziedzictwo kulturowe, turystykę i sport. 

Podniesienie konkurencyjności danego regionu odbywa się m. in. poprzez 

zapewnienie mieszkańcom dostępu do wysokiej jakości usług sfery publicznej, tj. 

ochrony zdrowia, edukacji, dóbr kultury, zróżnicowanych możliwości wypoczynku i 

zagospodarowania czasu wolnego. Poprawa dostępu do tych usług ma duży wpływ na 

wzrost atrakcyjności życia w regionie,  a co się z tym wiąże, pozwoli na zahamowanie 

odpływu ludzi młodych, szczególnie z wyższym wykształceniem, poza województwo.  

 

Źródło: Regionalny Program Operacyjny Wojew·dztwa świňtokrzyskiego na lata 

2007-2013, Zarząd Województwa Świętokrzyskiego, Kielce, 2007r. 

 

3.6. Zgodność z Planem Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 

Świętokrzyskiego 

 

Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa Świętokrzyskiego został 

przyjęty uchwałą nr XXIX/399/02 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia  

26 kwietnia 2002 r. 

Dokument zakłada, że w województwie świętokrzyskim konieczne jest 

przystosowanie istniejącej struktury osadniczej i obszarów o różnych funkcjach do 

wymagań, które wynikają z: 

 wielostronnej poprawy jakości życia i bezpieczeństwa mieszkańców,  

 zachowania trwałości walorów przyrodniczych i kulturowych,   

 tworzenia warunków dla efektywnego ekonomicznie rozwoju i wzrostu 

atrakcyjności województwa dla potencjalnych inwestorów.    

Dokument wskazuje na konieczność likwidacji problemów i barier przestrzennych, 

kumulujących się na obszarach o najsłabszych warunkach zagospodarowania. 

Podstawą tych działań ma być konstytucyjna zasada trwałego, zrównoważonego 

rozwoju oznaczająca tak rozwój społeczno-gospodarczy, w którym następuje 

zespolenie działań politycznych, gospodarczych i społecznych, z zachowaniem 

równowagi przyrodniczej oraz trwałości podstawowych procesów przyrodniczych, w 
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celu stworzenia możliwości zaspokajania podstawowych potrzeb społeczności lub 

obywateli zarówno współcześnie żyjących, jak i przyszłych pokoleń.   

 

Cele warunkujące realizację Planu Zagospodarowania Przestrzennego Województwa 

Świętokrzyskiego:  

1. Otwarcie województwa na integrację z UE – pokonywanie barier integracyjnych                  

w zagospodarowaniu przestrzennym, 

2. Efektywne wykorzystanie miejscowych potencjałów rozwoju – tworzenie systemu 

ośrodków, obszarów i pasm aktywności społeczno – gospodarczej,   

3. Tworzenie warunków do poprawy jakości życia i zaspokajania potrzeb społecznych 

– podnoszenie standardu cywilizacyjnego,  

4. Aktywna ochrona wartości i racjonalne wykorzystanie zasobów środowiska 

przyrodniczego przy zachowaniu zasady zrównoważonego rozwoju i bezpieczeństwa 

ekologicznego województwa,   

5. Ochrona zasobów dziedzictwa kulturowego i udostępnienie ich społeczeństwu – 

wykorzystanie dziedzictwa kulturowego dla integracji i promocji regionu,   

6. Rekonstrukcja bazy ekonomicznej województwa i tworzenie warunków do wzrostu 

innowacyjności we wszystkich sektorach gospodarki,   

7. Podnoszenie obronności i bezpieczeństwa społecznego regionu. 

Źródło: 

http://www.sejmik.kielce.pl/temp/zdjecia_kat/1068/plan.pdf 

 

3.7. Zgodność ze Zintegrowaną Strategią Rozwoju Obszaru Wiejskiego dla Gmin 

Dwikozy, Łoniów, Klimontów, Koprzywnica, Obrazów, Samborzec, Wilczyce, 

Zawichost 

 

Wizja rozwoju obszaru gmin Dwikozy, Łoniów, Klimontów, Koprzywnica, 

Obrazów, Samborzec, Wilczyce, Zawichost: 

Sandomierszczyzna - kraina szczęśliwych, życzliwych i aktywnych ludzi, dumnych ze 

swojej małej ojczyzny, odwiedzanej i podziwianej przez innych oferuje „wyśmienity 

produkt ziemi sandomierskiej”, odpoczynek i atrakcje turystyczne eksponujące zabytki 

http://www.sejmik.kielce.pl/temp/zdjecia_kat/1068/plan.pdf
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oraz ekologiczność i piękno regionu silnego jednością mieszkańców. Pobyt turystów 

uatrakcyjniany jest przez lokalne imprezy, na które bilety są rozchwytywane już rok 

wcześniej. Młodzież ma dobre perspektywy życia na wsi, nie emigruje do miasta. 

Sandomierszczyzna – miejsce w którym wychowasz zdrowe dzieci, gdzie przyroda 

służy mieszkańcom i gościom, a kultura i tradycja są lekarzem duszy i ciała. 

Temat główny: Poprawa jakości życia na obszarach wiejskich. 

Temat uzupełniający I: Wykorzystanie zasobów naturalnych i kulturowych. 

Temat uzupełniający II: Podnoszenie wartości i poprawy konkurencyjności 

produktów lokalnych poprzez zastosowanie nowych informacji know-how i nowych 

technologii 

Cele strategiczne: 

 Stworzenie oferty edukacyjno-informacyjnej dla powstawania alternatywnych 

form gospodarowania na obszarach wiejskich 

 Tworzenie lobby na rzecz zrzeszania się zainteresowanych wypromowaniem 

produktu lokalnego 

 Kreowanie i wspieranie lokalnych liderów 

 Tworzenie wśród mieszkańców, organizacji i instytucji publicznych 

świadomości korzyści płynących z rozwoju turystyki w szczególności 

agroturystyki 

 Zapewnienie współdziałania pomiędzy administracja lokalną, a 

stowarzyszeniami i przedsiębiorcami 

 Doprowadzenie do zwiększenia oferty edukacyjnej dla dorosłych i pobudzanie 

chęci uczenia się 

 Budowa zaufania do instytucji publicznych i organizacji oraz tworzenie 

przekonania o sensie angażowania się w życie publiczne 

 Pozyskiwanie i upowszechnianie informacji i wzorców działania 

demokratycznych instytucji i organizacji lokalnych 

 Pobudzanie dialogu międzypokoleniowego. 

 

Plan odnowy wsi Śmiechowice wpisuje się w powyższa wizję rozwoju i jej 

szczegółowe tematy. 
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3.8. Zgodność z Planem Rozwoju Lokalnego Gminy Samborzec na lata 2005-2013 

 

Plan Rozwoju Lokalnego jest dokumentem programowym samorządu, zawierającym 

wytyczne rozwojowe oraz działania służące realizacji wytyczonych celów i założeń 

długoterminowego i zrównoważonego rozwoju gminy w latach 2005- 2013. 

Plan Rozwoju Lokalnego służy wykorzystaniu szans i potencjału gminy oraz 

uświadamia mieszkańcom ich rolę w lokalnej polityce rozwojowej. Plan stwarza dla 

mieszkańców możliwości dotyczące formułowania swoich oczekiwań, wizji gminy, 

propozycji eliminacji lokalnych problemów społecznych. Natomiast samorząd 

wytycza i zatwierdza działania, które są wykonalne technicznie, realne ekonomicznie i 

w pełni akceptowane społecznie. 

 

Zidentyfikowane na podstawie oceny sytuacji społeczno-gospodarczej problemy były 

podstawą do określenia zadań zmierzających do poprawy sytuacji na obszarze gminy. 

Rozw·j systemu komunikacji i infrastruktury 

a) rozwój systemu komunikacji: 

 budowa i modernizacja dróg gminnych, 

 budowa i modernizacja dróg powiatowych, 

b) rozwój infrastruktury technicznej: 

 zakończenie modernizacji oczyszczalni ścieków, 

 budowa kanalizacji, 

 zorganizowanie selektywnej zbiórki odpadów stałych,  

 modernizacja sieci energetycznej, 

 budowa zbiorników wodnych retencyjnych, 

 budowa zbiorników wodnych do celów chemizacyjnych, 

c) rozwój infrastruktury społecznej: 

 rozbudowa i modernizacja bazy oświatowej,  

 budowa sal gimnastycznych, basenu krytego, świetlic środowiskowych, 

 poszerzenie możliwości edukacyjnych dzieci i młodzieży poprzez wymianę   z 

zagranicą. 
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Poprawa stanu Ŝrodowiska naturalnego i kulturowego 

Do tej grupy zaliczamy działania, które pozwolą rozwinąć gminę pod względem 

kulturowym  i przyczynią się do rozwoju turystyki: 

 zagospodarowanie terenów przy szkołach (urządzenie boisk- do piłki nożnej, 

ręcznej, siatkowej i koszykówki oraz  budowę kortów tenisowych), 

 budowa sal sportowych przy szkołach, 

 budowa basenu krytego, 

 wyposażenie placówek oświatowych w sprzęt komputerowy i stały dostęp do 

internetu, 

 urządzenie kawiarenki internetowej  w  Gminnej Bibliotece w Samborcu, 

 zagospodarowanie terenów przy jeziorach (urządzenie pól biwakowych), 

 doradztwo w zakresie inicjowania przedsiębiorczości i agroturystyki, 

 szersza promocja dorocznych imprez kulturalnych i sportowych, 

 rozwinięcie i zróżnicowanie sieci gastronomicznej i noclegowej, 

 poszukiwanie inwestorów krajowych i zagranicznych w celu zabudowy 

obszarów atrakcyjnych gospodarczo, a tym samym uzyskanie nowych miejsc 

pracy. 

Żródło: http://www.samborzec.asi.pl/pls/samborzec/dokumenty/F28092/pl1.doc 

Plan Odnowy Miejscowości Śmiechowice wpisuje się w realizację Planu Rozwoju 

Lokalnego. 

 

3.9. Strategia Rozwoju Gminy Samborzec na lata 2007-2013 

Realizacji Strategii Gminy Samborzec przyświecają następujące zasady: 

- wykorzystanie zasobów wewnętrznych i środków zewnętrznych (głównie Unii 

Europejskiej w okresie 2007-2013) dla rozbudowy infrastruktury technicznej; 

- dążenie do dalszej specjalizacji i unowocześniania lokalnej produkcji sadowniczej 

(np. produkcja zintegrowana) oraz wspieranie lokalnego przetwórstwa, 

- zwiększenie dochodów mieszkańców poprzez wspieranie rozwoju agroturystyki, 

- dążenie do poprawy stanu infrastruktury społecznej i poprawy jakości życia 

mieszkańców. 
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Powyższa misja pozwoli na kontrolę podejmowanych działań przez całą wspólnotę, 

ale przede wszystkim jej szeroki charakter pozwala na ambitne podejmowanie 

wyzwań sformułowanych w wizji. Podkreśla, iż sprawą pierwszorzędną nie jest 

jedynie wzrost gospodarczy, jednocześnie wskazuje na walory, jakie ma godne życie 

mieszkańców gminy. 

 

Cele strategiczne i projekty 

Cele strategiczne wynikają z uwarunkowań przyrodniczych, kulturowych, 

gospodarczych i społecznych gminy oraz przeprowadzonych konsultacji społecznych. 

Są także odpowiedzią na zidentyfikowane podczas konsultacji potrzeby społeczności 

lokalnej. 

Cel strategiczny 1:     Poprawa jakości życia mieszkańców 

Cel operacyjny 1:  Rozwój infrastruktury technicznej i społecznej oraz ochrona 

środowiska i zasobów przyrodniczych na terenie Gminy Samborzec: 

Zadania: 

1. Budowa kanalizacji w Gminie Samborzec (w tym w szczególności na terenach 

atrakcyjnych turystycznie i rekreacyjnie) na bazie wspólnych działań z innymi 

samorządami w ramach Funduszu Spójności oraz realizacja przedsięwzięć 

mających na celu poprawę jakości wód. 

2. Budowa i przebudowa dróg gminnych. 

3. Udostępnienie i uzbrojenie terenów pod inwestycje – jako zadanie 

priorytetowe: dla przyciągnięcia potencjalnych inwestorów strategicznych             

4. Kompleksowe uzbrojenie terenów atrakcyjnych turystycznie i rekreacyjnie. 

5. Realizacja projektów związanych z budową przydomowych oczyszczalni 

ścieków w  zabudowie rozproszonej, ze wsparciem z funduszy UE. 

6. Realizacja projektów związanych z wymianą i utylizacją materiałów 

zawierających azbest oraz zapewnienie właściwej gospodarki materiałami 

niebezpiecznymi dla środowiska naturalnego (np. opakowania po środkach 

ochrony roślin). 
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7. Zorganizowanie w przyszłości gminnego systemu zbiórki surowców wtórnych 

„u źródła” oraz zbiórki odpadów niebezpiecznych ( PET, szkło, papier, baterie). 

8. Poprawa infrastruktury zabezpieczającej przed powodzią.   

9. Rozwój sieci teleinformatycznej, w szczególności zapewnienie mieszkańcom 

Gminy Samborzec dostępu do Internetu drogą radiową (jako najbardziej 

uzasadniony ekonomicznie wariant) oraz stworzenie w przyszłości lokalnych 

punktów dostępu do Internetu (np. Lokalne Centra Informacji, kawiarenki 

internetowe w świetlicach wiejskich). 

10. Modernizacja, remonty oraz poprawa wyposażenia szkół na terenie gminy 

Samborzec m.in. budowa boisk wielofunkcyjnych. 

11. Zagospodarowanie terenów wokół obiektów oświatowych ( budowa boisk, 

parkingów, zakładanie terenów zielonych) przy optymalnym wykorzystaniu 

środków unijnych np. w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-

2013 (Działanie „Odnowa wsi oraz rozwój dziedzictwa kulturowego”) 

12.  Unowocześnienie i poprawa wyposażenia bibliotek. 

13. Doposażenie funkcjonujących na terenie gminy świetlic wiejskich np. w 

urządzenia sportowe, materiały edukacyjne. 

14. Tworzenie centrów informacyjno-edukacyjnych na bazie istniejących bibliotek 

15. Tworzenie centrów tradycji i kultury np. stworzenie muzeum rozwoju 

sadownictwa. 

16. Podniesienie jakości usług medycznych oraz rozwój i unowocześnienie 

wyposażenia ośrodka zdrowia. 

17. Opracowanie koncepcji wykorzystania naturalnych zasobów energetycznych 

(np. wiatr, energia słoneczna) 

18. Modernizacja i doposażenie budynku Urzędu Gminy w Samborcu. 

19. Zagospodarowanie terenu wokół obiektów administracyjnych (rozbudowa 

parkingu oraz utworzenie małych obszarów zielonych) uczestnictwo w 

programie Odnowa Centrum Wsi 

20. Dbałość o maszyny i urządzenia świadczące usługi komunalne  (np. 

odśnieżanie) 
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21. Docelowo budowa chodników dla pieszych oraz ścieżek rowerowych w 

najbardziej ruchliwych miejscach Gminy Samborzec. 

22. Modernizacja budynków remiz strażackich oraz adaptacja ich pomieszczeń na 

cele społeczno-kulturalne. 

23. Utworzenie Ośrodka „Centrum Aktywizacji Osób Starszych”. 

 

Cel operacyjny 2: Odnowa i rozwój wsi  

Zadania: 

1. Kształtowanie przestrzeni publicznej w centrach wsi (małe tereny zielone, mała 

infrastruktura turystyczna (np. miejsca parkingowe) przy obiektach 

historycznych i atrakcyjnych turystycznie, mini place zabaw i otwarte wiejskie 

tereny rekreacyjne) 

2. Modernizacja na terenie Gminy Samborzec obiektów pełniących funkcje 

publiczne o charakterze społeczno – kulturalnym (zadania priorytetowe: 

poprawa stanu istniejących świetlic wiejskich oraz ich otoczenia, stworzenie izb 

tradycji, dawnych zawodów np. kowalstwa) 

3. Zagospodarowanie terenów wokół świetlic wiejskich (np. budowa miejsc 

parkingowych oraz tworzenie miejsc zieleni) 

4. Dostosowanie głównych obiektów użyteczności publicznej np. budynku Urzędu 

Gminy w Samborcu do potrzeb niepełnosprawnych 

5. Modernizacja i doposażenie obiektów pełniących funkcje publiczne o 

charakterze rekreacyjno-sportowym (zadania priorytetowe: budowa wiejskich 

wielofunkcyjnych boisk sportowych oraz tworzenie otwartych mini terenów 

rekreacyjno-sportowych m.in. wraz z placami zabaw) 

6. Budowa małej infrastruktury turystyczno-promocyjnej na terenie Gminy 

Samborzec np. tablice informacyjne, zatoczki rowerowe z ławeczkami dla 

turystów korzystających z Sandomierskiego Szlaku Jabłkowego. 

7. Odnawianie lub konserwacja, obiektów zabytkowych i obiektów architektury 

sakralnej oraz ich otoczenia.  
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8. Remont i konserwacja lokalnych pomników historii, miejsc pamięci oraz 

zagospodarowanie terenów przyległych - utwardzenie terenu, nasadzenia 

zieleni, tablice informacyjne.  

10. Docelowo wytyczenie, oznakowanie oraz wyposażenie w małą infrastrukturę 

edukacyjnych ścieżek edukacyjno-ekologicznych na terenie Gminy Samborzec. 

 

Cel operacyjny 3: Aktywizacja społeczności lokalnej 

Zadania: 

1. Opracowanie w przyszłości Gminnej Strategii Rozwoju Zasobów Ludzkich 

prezentującej możliwości rozwoju zawodowego mieszkańców gminy Samborzec 

przy wsparciu funduszy unijnych i innych zewnętrznych źródeł finansowania. 

2. Budowanie kapitału aktywnych grup lokalnych np. Koła Gospodyń Wiejskich, 

Ochotniczych Straży Pożarnych 

- przygotowanie i wyposażenie miejsc spotkań, 

       - opracowanie programu działania i harmonogramu spotkań 

3. Stworzenie Gminnego Centrum Informacjno-Promocyjnego w Samborcu. 

4. Upowszechnienie kształcenia ustawicznego 

5. Wypracowanie systemu wspierania (partycypacji) dostępu dzieci i młodzieży  

      do dóbr kultury, sportu i rekreacji poza gminą (transport do takich atrakcji jak 

np. Park Jurajski w Bałtowie) 

6. Propagowanie twórczości dzieci i młodzieży szkolnej, w szczególności edukacji 

zdrowotnej i profilaktyki – organizacja konkursów artystycznych, sponsorowanie 

nagród prze Urząd Gminy w Samborcu.  

      7. Tworzenie międzypokoleniowego zespołu artystycznego  

8. Wspieranie rozwoju sportu kwalifikowanego dzieci i młodzieży np. poprzez 

klub sportowy LZS Samborzec. 

9. Integracja krajowa i międzynarodowa, w szczególności promocja Gminy 

Samborzec poprzez nawiązanie kontaktów z gminami partnerskimi z innych 

krajów UE i dofinansowanie kosztów tych kontaktów z funduszy UE 2007-2013  

10. Organizacja systemu edukacji przedszkolnej na bazie alternatywnych form 

nauczania, z wykorzystaniem dofinansowania ze środków unijnych. 
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11.  Organizowanie  cyklicznych imprez sportowych propagujących sport masowy  

(np. turniej piłki nożnej, siatkowej, biegi przełajowe o Puchar Wójta i Puchar 

Przewodniczącego Rady Gminy w Samborcu) 

12. Organizacja imprez, spotkań weekendowych w sołectwach propagujących 

zdrowy styl życia. 

13. Uaktywnienie osób starszych po przez utworzenie Ośrodka „Centrum 

Aktywizacji Osób Starszych” 

 

Cel strategiczny 2:     Rozwój lokalnej gospodarki na terenie Gminy Samborzec 

 

Cel operacyjny 1: Tworzenie warunków do rozwoju przedsiębiorczości 

Zadania: 

1. Cykliczne szkolenia rolników i przedsiębiorców w zakresie pozyskiwania 

funduszy unijnych 2007-2013, w szczególności z zakresu: 

- inwestycji w gospodarstwach rolnych 

- rent strukturalnych 

- gospodarstw niskotowarowych 

- zalesiania 

- produkcji ekologicznej 

- premii dla tzw. młodych rolników 

- dofinansowania działalności gospodarczej na obszarach wiejskich  

2. Opracowanie analizy rynku lokalnego i regionalnego pod kątem 

zapotrzebowania na miejscowe produkty i usługi 

3.  Szkolenia zawodowe rolników (m.in. w zakresie dywersyfikacji dochodów, 

produkcji zintegrowanej oraz dobrej praktyki rolniczej) 

4. Szkolenia w zakresie tworzenia i funkcjonowania grup producenckich na 

terenie Gminy  Samborzec    

5. Organizacja konkursu dla młodzieży szkolnej „Mój pomysł na biznes” 

6. Szkolenia i warsztaty dla młodzieży szkolnej „ABC przedsiębiorczości” 
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7. Wspieranie szkoleń i poradnictwa zawodowego, podnoszenia kwalifikacji 

zawodowych oraz wspieranie zatrudnienia i samozatrudnienia na terenie Gminy 

Samborzec 

8. Organizacja szczegółowych kursów i warsztatów tematycznych (księgowość, 

podstawy prawa, marketing) dla mieszkańców zainteresowanych 

prowadzeniem działalności gospodarczej 

9. Opracowanie i wdrożenie programu współpracy przedsiębiorstw lokalnych w 

ramach przyjętych kierunków rozwoju Gminy Samborzec, np. promocji 

turystyki, rozwoju pozarolniczego sektora usług itd. 

10. Opracowanie oferty terenów przeznaczonych pod potencjalne lokalne 

inwestycje gospodarcze  

  

Cel operacyjny 2: Różnicowanie działalności gospodarczej 

Zadania: 

1. Szkolenia i warsztaty w zakresie organizacji i prowadzenia działalności 

usługowej  

2. Szkolenia i warsztaty w zakresie pisania projektów i pozyskiwania funduszy 

unijnych 

3. Szkolenia i warsztaty dotyczące świadczenia usług dla gospodarstw rolnych lub 

leśnictwa np. naprawy, atestowanie opryskiwaczy, przeglądy techniczne 

pojazdów i maszyn rolniczych itd. 

4. Szkolenia i warsztaty w zakresie robót i usług budowlanych oraz instalacyjnych 

5. Szkolenia i warsztaty dotyczące świadczenia usług transportowych 

6. Szkolenia i warsztaty dotyczące świadczenia usług komunalnych 

7. Szkolenia i warsztaty dotyczące zasad certyfikacji lokalnych ekologicznych 

produktów rolnych 

8. Szkolenia i warsztaty w zakresie rzemiosła i rękodzielnictwa 

9. Szkolenia i warsztaty dotyczące świadczenia usług związanych z agroturystyką 

i rekreacją np. pozyskiwanie środków unijnych, zasady kategoryzacji obiektów 

agroturystycznych, rozliczanie podatkowe itd. 
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10. Szkolenia i warsztaty w zakresie wytwarzania energii odnawialnej np. uprawy 

wierzby energetycznej, lokalna produkcja brykietu. 

11. Szkolenia i warsztaty w zakresie małego przetwórstwa produktów rolnych 

wspieranego z funduszy unijnych np. kiszenia i pakowania w małe hermetyczne 

torebki foliowe lokalnych ogórków. 

12. Szkolenia i warsztaty dotyczące świadczenia usług związanych z 

magazynowaniem lub przechowywaniem towarów 

13. Szkolenia zawodowe z obszaru rachunkowości, doradztwa, podstaw 

informatyki dla lokalnych przedsiębiorców z terenu Gminy Samborzec 

 

Cel operacyjny 3: Promocja gospodarcza, inwestycyjna i turystyczna Gminy 

Samborzec 

Zadania: 

1. Opracowanie Strategii Promocji i Rozwoju Turystyki dla Gminy Samborzec 

2. Opracowanie i wydanie informatora dotyczącego lokalnej przedsiębiorczości na 

terenie Gminy Samborzec 

3. Udział w targach, festynach i wystawach regionalnych, krajowych oraz, jeśli 

możliwe będzie uzyskanie dofinansowanie z funduszy UE, także 

zagranicznych. 

4. Opracowanie, druk i dystrybucja materiałów promocyjnych  

5. Opracowanie i wdrożenie systemu współpracy z lokalnymi mediami 

6. Opracowanie i wydanie map, folderów i przewodników po Gminie Samborzec i 

okolicy 

7. Opracowanie i lokalizacja, docelowo w każdym sołectwie, tablic 

informacyjnych dotyczących zasobów kulturowych. 

8. Cykliczna, rokroczna organizacja Święta Gminy promującego Gminę 

Samborzec w skali regionu i kraju – Święto Kwitnącej Jabłoni 

9. Rozbudowa i oznakowanie szlaków oraz atrakcji kulturowych i turystycznych 

 

Cel strategiczny 3:     Rozwój rekreacji i turystyki 
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Cel operacyjny 1: Rozwój bazy i usług rekreacyjnych, turystycznych, 

kulturalnych  i sportowych 

Zadania: 

1. Budowa i rozbudowa małej infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej na terenie 

Gminy Samborzec: parkingi, ławki, mini tereny zielone. 

2. Tworzenie miejsc noclegowych w gospodarstwach rolnych, wspieranie lokalnej 

oferty agroturystycznej oraz stworzenie młodzieżowej bazy turystycznej. 

3. Wspieranie organizacji małych i sezonowych punktów gastronomicznych  

4. Budowa ciągów pieszo – rowerowych przy głównych drogach gminnych 

5. Wytyczanie i oznakowanie szlaków rowerowych (np. łączących się z 

atrakcjami w gminach sąsiednich: Koprzywnica, Iwaniska itd.) 

6. Organizacja usług turystycznych – kuligi, przejazdy saniami lub bryczkami, 

jazda konna 

7. Sprzedaż lokalnych produktów gastronomicznych bezpośrednio z gospodarstw 

rolnych 

8. Przygotowanie ofert edukacji przyrodniczej w miejscowych gospodarstwach 

rolnych np. zielone szkoły, plenery malarskie 

9. Organizacja otwartych imprez kulturalnych i sportowych o wymiarze lokalnym 

(odpusty, dożynki) 

10. Przygotowanie oferty pobytu połączonego z rehabilitacją dla osób 

niepełnosprawnych np. hipoterapia 

11. Szkolenia w zakresie turystyki, agroturystyki, i świadczenia usług 

turystycznych 

12. Opracowanie projektów lokalizacji i zagospodarowania miejsc wypoczynku 

sobotnio – niedzielnego na terenie Gminy Samborzec.  

 

Cel operacyjny 2: Zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego 

Zadania: 

1. Prezentacja i promocja lokalnego dziedzictwa kulturowego Gminy Samborzec  

2. Odnawianie lub konserwacja lokalnych pomników historii, obiektów 

architektury 
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Sakralnej, miejsc pamięci 

3. Modernizacja i adaptacja na potrzeby edukacyjne obiektów zabytkowych lub 

charakterystycznych dla tradycyjnych zawodów  

4. Opracowanie gminnych materiałów dydaktycznych dotyczących tradycji i 

kultury lokalnej 

5. Zachowanie i promocja lokalnego dziedzictwa kulinarnego  

6. Propagowanie i zachowanie dziedzictwa kulturowego (zadania priorytetowe: 

odtworzenie dawnych zwyczajów i obrzędów, stroju oraz historii terenu Gminy 

Samborzec) 

7. Wytyczenie i oznakowanie mini szlaków turystycznych występujących na 

terenie Gminy Samborzec 

Źródło: http://www.samborzec.eu/strategia.html 

 

Plan Odnowy Miejscowości Śmiechowice wpisuje się całkowicie w Strategię 

Rozwoju Gminy Samborzec. 

 

3.10. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Samborzec na 

lata 2007-2013 

 

Misja gminy:  

Zapewnienie mieszkańcom gminy Samborzec warunków sprzyjających osobistemu 

rozwojowi oraz przeciwdziałanie marginalizacji i wykluczeniu społecznemu poprzez 

stworzenie sprawnego systemu umożliwiającego osobom i rodzinom przezwyciężanie 

trudnych sytuacji życiowych 

Wizja gminy:  

Gmina Samborzec w 2012 roku jest z bardzo dobrymi drogami i rozwiązaniami 

komunikacyjnymi, gdzie bezpieczeństwo jest na pierwszym miejscu. Gmina 

Samborzec słynie z ośrodków turystycznych ( zagospodarowanie jezior, ścieżki 

rowerowe, jazda konna ). Wspaniale prowadzone gospodarstwa dają wysokie zarobki i 

możliwość ich rozwoju zarówno w kierunku materialnym jak i kulturowym. 

Nowoczesne bogate gospodarstwa kultywują tradycje naszych ojców i są z tego 
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dumni, dbają o tożsamość narodową i zachowanie tradycji i historii wiedząc że naród 

bez tych wartości ginie. Szkoły i przedszkola dobrze wyposażone uczą na wysokim 

poziomie. Zmniejszenie bezrobocia na terenie gminy poprzez utworzenie giełdy 

owocowo-warzywnej która umożliwi zbyt towarów wyprodukowanych w 

gospodarstwach rolnych . Rozwój gospodarki w gminie przyczyni się do zmniejszenia 

bezrobocia . 

Cele strategiczne: 

Cel strategiczny 1: 

Systematyczna analiza istniejących problemów społecznych. 

Cel strategiczny 2: 

Wsparcie rodzin z dziećmi a w szczególności zapobieganie patologiom w rodzinie. 

Cel strategiczny 3: 

Budowa systemu wsparcia na rzecz osób i rodzin znajdujących się w stanie ubóstwa 

m.in. z uwagi na brak pracy ze szczególnym uwzględnieniem ich aktywizacji i 

przedsięwzięć ograniczających skutki życia w biedzie. 

 

Cel strategiczny 4: 

Rozwijanie zintegrowanego systemu wsparcia na rzecz osób starszych 

niepełnosprawnych, zapewniającego im właściwą opiekę. 

Cel strategiczny 5: 

Budowa zintegrowanego systemu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień 

na terenie gminy. 

Cel strategiczny 6: 

Podniesienie poziomu integracji społecznej, wzmocnienie więzi społecznej i rozwoju 

aktywności społecznej mieszkańców 

Cel strategiczny 7: 

Poprawa dostępu do usług medycznych, rehabilitacyjnych, specjalistycznych, 

opiekuńczych, podniesienie świadomości prozdrowotnej  

Cel strategiczny 8: 

Zwiększenie atrakcyjności oferty spędzenia czasu wolnego dzieci, młodzieży 

dorosłych i osób starszych 
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3.6. Podsumowanie 

Realizacja Planu Odnowy Miejscowości Śmiechowic ma na celu poprawę życia 

mieszkańców oraz zwiększenie atrakcyjności turystycznej, inwestycyjnej i 

gospodarczej obszaru wsi, a także wyrównanie dysproporcji pomiędzy społecznością 

wsi i miast  w ramach polityki zrównoważonego rozwoju poszczególnych regionów i 

co najważniejsze podwyższenie standardu i jakości życia mieszkańców, rozwój 

turystyczny i kształtowanie tożsamości lokalnej. 

Plan Odnowy Wsi Śmiechowice jest zgodny z krajowymi, wojewódzkimi i gminnymi 

strategiami i planami. 
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IV. OCENA MOCNYCH I SŁABYCH STRON MIEJSCOWOŚCI 

ŚMIECHOWICE (analiza SWOT) 

 

Analiza SWOT to jedna z najpopularniejszych technik analitycznych, służąca do 

porządkowania informacji jako uniwersalne narzędzie pierwszego etapu analizy 

strategicznej. Technika analityczna SWOT posłużyła na posegregowaniu posiadanych 

informacji o miejscowości Śmiechowice na cztery grupy (cztery kategorie czynników 

strategicznych): 

 S (Strengths) – mocne strony: wszystko to, co stanowi atut, przewagę, zaletę 

miejscowości, 

 W (Weaknesses) – słabe strony: wszystko to, co stanowi słabość, barierę, wadę 

miejscowości, 

 O (Opportunities) – szanse: wszystko to, co stwarza dla miejscowości szansę 

korzystnej zmiany, rozwoju, 

 T (Threats) – zagrożenia: wszystko to, co stwarza dla miejscowości 

niebezpieczeństwo zmiany niekorzystnej lub utrzymania obecnych 

negatywnych tendencji. 

Dwa pierwsze obszary odnoszą się do środowiska wewnętrznego i zawierają ocenę 

potencjału miejscowości Śmiechowice. Natomiast dwa ostatnie odnoszą się do 

środowiska zewnętrznego na poziomie gminy, powiatu, województwa i kraju. 

 

CZYNNIKI WEWNĘTRZNE 

MOCNE STRONY 

1. Rozwinięta produkcja rolna zwłaszcza sadowniczo-warzywna 

2. Gleby bardzo dobrej klasy, 

3. konkurencyjne ceny płodów rolnych 

4. Brak zakładów produkcyjnych zanieczyszczających środowisko, 

5. Miejscowość jest zwodociągowana i skanalizowana, ???????? 

6. Istniejąca sieć telefoniczna przewodowa, 

7. Budynek świetlicy wiejskiej  usytuowany w centrum wsi, 

8. Położenie na uboczu aglomeracji miejskich, 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Technika_analityczna
http://pl.wikipedia.org/wiki/Informacja
http://pl.wikipedia.org/wiki/Strategia_organizacji
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9. Wzrost zaangażowania mieszkańców w poprawę wizerunku wsi, 

10. Aktywnie działające organizacje społeczne promujące miejscowość, 

11. atrakcyjne turystycznie położenie, dogodne dla rozwoju agroturystyki. 

 

SŁABE STRONY 

1. sprzedaż płodów rolnych poniżej kosztów produkcji z powodu nadprodukcji 

2. brak inwestorów strategicznych oraz niskie nakłady inwestycyjne 

3. Brak powstających przedsiębiorstw a w związku z tym pozarolniczych miejsc pracy 

4. słaba kondycja ekonomiczna gospodarstw rolnych oraz brak grup producenckich i 

zorganizowanego systemu sprzedaży płodów rolnych  

5. trudności w zbycie produktów rolnych, a co za tym idzie niska opłacalność ich 

produkcji 

6. wzrastająca emigracja i migracja osób młodych i wykształconych 

7. spadek przyrostu naturalnego 

8. "starzenie się" społeczeństwa 

9. nierówność szans kształcenia i zatrudnienia osób z terenów wiejskich 

10. Brak niezbędnego wyposażenia świetlicy wiejskiej, 

11. Brak środków finansowych na wyposażenie świetlicy, 

12. Brak oferty spędzania czasu wolnego dzieci i młodzieży, 

13. Zbyt mały budynek szkoły podstawowej, 

14. Brak sali gimnastycznej w szkole podstawowej, 

15. Duże rozdrobnienie gospodarstw rolnych, 

16. Brak obiektów zabytkowych o dużym znaczeniu, 

17. Niewystarczające środki w budżecie gminy na rozwój oświaty i kultury w 

miejscowości. 

18. brak środków finansowych w wielu jednostkach samorządu terytorialnego na 

wkład własny do projektów unijnych 

 

CZYNNIKI ZEWNĘTRZNE 

SZANSE 
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1. Sprzyjająca polityka regionalna, w tym adresowana do rozwoju obszarów wiejskich 

ze strony rządu i władz wojewódzkich, 

2. dostępność zewnętrznych środków finansowania (np. z Unii Europejskiej i 

krajowych), 

3. możliwość rozwoju przetwórstwa produktów rolno-ogrodniczych 

4. korzystne warunki dla rozwoju rolnictwa ekologicznego, 

5. tworzenie i wspieranie pozarolniczych miejsc pracy na terenach wiejskich 

6. rozwój infrastruktury rekreacyjno-sportowej 

7. Utworzenie wiejskiego domu kultury 

8. Utworzenie placu zabaw dla dzieci, 

9. Rozbudowa szkoły podstawowej, 

10. Budowa sali gimnastycznej przy szkole podstawowej, 

11. Kultywowanie tradycji i potraw lokalnych przez Koło Gospodyń Wiejskich i 

Ochotniczą Straż Pożarną, 

12. wykreowanie atrakcyjnych produktów regionalnych 

13. podnoszenie poziomu wykształcenia 

  

ZAGROŻENIA 

1. Niebezpieczeństwo niewykorzystania szans jakie dają środki UE, 

2. powiększająca się ilość osób migrujących i emigrujących poza granice regionu i kraju 

połączona ze "starzeniem się" wsi 

3. Ubożenie mieszkańców Śmiechowic 

4. klęski żywiołowe (np. przymrozki)  na terenach rolniczych powodujące wysokie 

straty 

5. brak stabilizacji cen w rolnictwie 

6. brak pracy i perspektyw dla młodzieży 

7. Zanik kultywowania tradycji 

8. Odpływ młodzieży w poszukiwaniu zatrudnienia, 

9. Bezrobocie w regionie, 

10. Brak inicjatywy ze strony mieszkańców, 

11. Brak środków finansowych na realizację zadań, 
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12. Konkurencja ze strony innych ośrodków. 

 

W interesie mieszkańców Śmiechowic leży podjęcie czynności, które pozwolą 

na pełny rozwój silnych stron miejscowości przy wykorzystaniu szans jakie stwarza 

zmieniające się otoczenie.  Jednocześnie należy podjąć działania, które zneutralizują 

bądź odsuną zagrożenia mogące pojawić się ze strony otoczenia zewnętrznego. Z 

analizy SWOT wynika potrzeba  urządzenia i wyposażenia  świetlicy wiejskiej 

służącej mieszkańcom Śmiechowic do wspólnych spotkań, spędzania wolnego czasu i 

podejmowania inicjatyw lokalnych. Dzieci i młodzież Śmiechowic nie mają 

możliwości zagospodarowania czasu wolnego, dlatego mieszkańcy dążą do 

wybudowania placu zabaw i modernizacji boiska sportowego. Problem stanowi 

również zbyt mały budynek szkoły i brak sali gimnastycznej.   Szansą dla wsi i jej 

mieszkańców jest pozyskanie funduszy unijnych z Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007 – 2013 oraz innych dostępnych środków na realizację 

zamierzonych zadań. Wyposażenie świetlicy w niezbędny sprzęt  umożliwi 

społeczności lokalnej organizację zebrań wiejskich, kultywowanie tradycji oraz 

działalność kulturalną. 

 

NASZA WIZJA  

Dlaczego chcemy odnowy wsi? 

· nasza wieś ma wszelkie szanse rozwojowe – mamy sporo atrakcyjnych terenów, 

chętnie powitamy nowych mieszkańców, przedsiębiorców i inwestorów, 

· chcemy żyć w pięknym estetycznym otoczeniu, 

· chcemy się lepiej poznać i zintegrować, 

· chcemy poprawić warunki codziennego życia, wyrównać nasze szanse z miastem, 

· chcemy zapewnić dobre warunki dla młodych ludzi. 

 

Nasza wizja – jakie ma być nasze życie? 

Nowe Śmiechowice będą: 

 wsią nowoczesną, bezpieczną i wygodną, 
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 dawały szansę na wypoczynek, sport i rekreację dla dzieci i młodzieży (wiejski 

dom kultury, plac zabaw dla dzieci, boiska), 

 wsią zintegrowaną, z aktywną i nowoczesną społecznością podtrzymującą 

wiejską tradycję (zadbamy o tradycje naszego regionu, o nasze wykształcenie – 

kursy, szkolenia, będziemy organizować wspólne zabawy, festyny), 

 wsią dbającą o dzieci i młodzież oraz seniorów,  

 wsią dbającą o zachowanie walorów przyrodniczych i kulturowych, 

 wsią otwartą na nowych przedsiębiorców, grupy producenckie i inwestorów. 
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V. OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ INWESTYCYJNYCH I 

PRZEDSIĘWZIĘĆ AKTYWIZUJĄCYCH SPOŁECZNOŚĆ LOKALNĄ 

 

Podczas prac nad stworzeniem Planu Odnowy Miejscowości Śmiechowice 

mieszkańcy Śmiechowic w drodze konsultacji społecznych jako kluczowe dla rozwoju 

miejscowości uznali następujące zadania: 

ü Budowa boiska do piłki nożnej 

ü Budowa parkingu 

ü Modernizacja oświetlenia ulicznego 

ü Budowa placu zabaw 

ü Adaptacja pomieszczeń strażnicy na wiejski dom kultury 

ü Modernizacja otoczenia szkoły 

 

Wszystkie wyżej wymienione zadania możliwe będą do realizacji głównie przy 

dużej aktywności mieszkańców umiejętnie kierowanych przez miejscowych liderów,  

odpowiedniej współpracy ze strony władz samorządowych i lokalnych 

przedsiębiorców. Oczywiście warunkiem koniecznym jest zapewnienie 

odpowiedniego poziomu finansowania tych zadań ze strony władz gminnych, 

samorządów wyższego szczebla, instytucji dysponujących środkami unijnymi, 

przedsiębiorstw użyteczności społecznej oraz firm prywatnych.   

 

OPIS ZADAŃ DO REALIZACJI 

  

Plan Odnowy Miejscowości Śmiechowice zakłada realizację wielu działań ze sfer 

społeczno-kulturalnego i gospodarczego życia mieszkańców. Celem planowanych 

inwestycji jest przede wszystkim poprawa estetyki oraz stanu bezpieczeństwa. 

 

Budowa boiska do piłki nożnej 

Inwestycja powyższa podniesie walory kulturalne i turystyczne miejscowości 

Śmiechowic. Realizacja inwestycji pozwoli zagospodarować wolny czas dzieci i 

młodzieży szkolnej oraz przyczyni się do rozwoju fizycznego jej mieszkańców. 
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Zaplecze rekreacyjno-sportowe będzie służyło również do organizowania imprez o 

charakterze kulturalnym i sportowo-rekreacyjnym dla całej miejscowej ludności. 

Ponadto osiągnięcie celu wpłynie m. in. na wzrost liczby osób uprawiających sport, 

rozwój młodych talentów sportowych, zwiększenie popularyzacji sportu wśród 

młodzieży i osób dorosłych oraz poprawę stanu zdrowia i kondycji mieszkańców w 

szerszej perspektywie czasowej. 

 

Modernizacja oświetlenia ulicznego 

Realizacja zadania przewiduje gruntową poprawę stanu technicznego 

istniejącego już oświetlenia. Istniejący układ komunikacyjny pozbawiony dobrego 

oświetlenia nie zapewnia bezpieczeństwa w newralgicznych częściach miejscowości 

oraz na jej obrzeżach. Konsekwencją wdrożenia projektu będzie poprawa stanu 

bezpieczeństwa pieszych. 

 

Budowa miejsc postojowych 

Realizacja zadania przewiduje wykonanie miejsc postojowych przy boiskach 

sportowych oraz wiejskim domu kultury. Obok miejsc postojowych będzie także plac 

zabaw dla dzieci. Konsekwencją wdrożenia projektu będzie poprawa stanu 

bezpieczeństwa pieszych. 

  

Budowa placu zabaw 

Realizacja zadania przewiduje przygotowanie terenu i wyposażenie placu 

zabaw (w huśtawki, bujaki, równoważnie, mostki, oraz piaskownicę) dostosowane do 

wieku i możliwości rozwojowych dziecka. Stwarza dobre warunki dorosłym do 

sprawowania opieki nad bawiącym się dzieckiem. Konsekwencją wdrożenia projektu 

będzie poprawa bezpieczeństwa dzieci podczas gier i zabawy oraz poprawa stanu 

infrastruktury społecznej wsi. 

 

Adaptacja pomieszczenia strażnicy na wiejski dom kultury 

Realizacja tego celu zaspokoi oczekiwania nie tylko strażaków, ale przede 

wszystkim dzieci  i młodzieży. Ponadto inwestycja ta podniesie walory kulturalne i 
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turystyczne sołectwa. Realizacja inwestycji pozwoli zagospodarować wolny czas 

dzieci i młodzieży szkolnej oraz przyczyni się do rozwoju intelektualnego i fizycznego 

jej mieszkańców. Zaplecze będzie służyło również do organizowania imprez o 

charakterze kulturalnym, patriotycznym dla całej miejscowej ludności. 

 

Modernizacja otoczenia szkoły i wiejskiego domu kultury 

Otoczenie szkoły oraz obecnej remizy, która w przyszłości ma pełnić funkcję 

wiejskiego domu kultury jest miejscem na które trzeba zwrócić szczególną uwagę ze 

względu na przebywające w nim dzieci. Brak pełnego ogrodzenia stwarza dla nich 

niebezpieczeństwo. Poprawa otoczenia pozwoli na zwiększenie atrakcyjności budynku 

służącemu młodszej społeczności wsi Śmiechowic. 

 

ODBIORCY PROJEKTU  

 

Odbiorcami projektu są mieszkańcy miejscowości Śmiechowice, przyjezdni oraz 

rodziny lokalnych przedsiębiorców, inwestorzy. Ponadto projekt będzie oddziaływał 

na okoliczne sołectwa. 

 

OCZEKIWANE REZULTATY  

 

Realizacja zadań w ramach programu Planu Odnowy Miejscowości Śmiechowice 

przyczyni się  do polepszenia wizerunku miejscowości, podniesienia poziomu życia 

lokalnej społeczności, rozwojowi społeczno-kulturalnego oraz pobudzenia aktywności 

sportowo-rekreacyjnie. Ma służyć głównie integracji społeczności lokalnej i 

wzrostowi lokalnego patriotyzmu, rozwoju organizacji społecznych, jak i zmniejszeniu 

problemów w sferze patologii społecznej. 

 

Budowa boiska do piłki nożnej 

ü Rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, 

ü Zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych, 

ü Rozwój fizyczny dzieci i młodzieży, 
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ü Poprawa estetyki miejscowości. 

 

Budowa miejsc postojowych 

ü poprawa stanu bezpieczeństwa, 

ü zaspokojenie potrzeb społeczeństwa, 

ü poprawa estetyki miejscowości,  

ü poprawa warunków życia i pracy. 

 

Modernizacja oświetlenia ulicznego 

ü poprawa stanu bezpieczeństwa, 

ü poprawa warunków życia i pracy, 

ü poprawa estetyki miejscowości,  

ü zaspokojenie potrzeb społeczeństwa. 

 

Budowa placu zabaw 

ü rozwój fizyczny dzieci i młodzieży, 

ü zaspokojenie potrzeb społecznych, 

ü poprawa estetyki miejscowości,  

ü poprawa warunków życia i pracy. 

 

Adaptacja pomieszczeń strażnicy wiejski domu kultury  

ü rozwój tożsamości społeczności wiejskiej,  

ü zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych, 

ü poprawa stanu bezpieczeństwa, 

ü poprawa estetyki miejscowości. 

 

Wyposażenie - planowany jest  zakup wyposażenia kuchni w meble i sprzęty 

gospodarstwa domowego w celu wykorzystania ich podczas spotkań Koła Gospodyń 

Wiejskich oraz organizowania imprez kulturalnych, cyklicznych i okolicznościowych.  

Dzięki zakupowi regałów, stołów, krzeseł i sprzętu muzyczno – nagłaśniającego sala 

będzie  wykorzystywana do zebrań i spotkań mieszkańców. Odpowiednie 
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wyposażenie świetlicy umożliwi organizowanie uroczystości, koncertów, przyczyni 

się do rozwoju intelektualnego i kulturowego zamieszkującej tam ludności. Inwestycja 

będzie służyć wszystkim mieszkańcom wsi i turystom.  

 

Adaptacja  pomieszczeń strażnicy na wiejski dom kultury – budynek, w którym 

znajduje się świetlica wiejska wymaga remontu i modernizacji.  

 

Modernizacja otoczenia szkoły 

ü rozwój tożsamości społeczności wiejskiej, 

ü zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych, 

ü poprawa estetyki miejscowości, 

ü poprawa jakości życia, 

ü poprawa bezpieczeństwa dzieci i młodzieży. 

 

Przebudowa drogi powiatowej i remont i przebudowa dróg gminnych 

ü poprawa bezpieczeństwa ruchu kołowego i pieszego,  

ü wzrost atrakcyjności inwestycyjnej miejscowości, 

ü poprawa estetyki miejscowości. 

 

 

KOSZT REALIZACJI ZADANIA  

 

 

RODZAJ 

ZADANIA  

 

KOSZT 

Proponowane źródło 

dofinansowania 

Budowa boiska do  

piłki nożnej 

 

 

250 000,00 zł. Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007 – 2013 

działanie Odnowa i Rozwój Wsi 

Gmina Samborzec 

Budowa miejsc 

postojowych 

30 000,00 zł. Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007 – 2013 
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 działanie Odnowa i Rozwój Wsi 

Gmina Samborzec 

Modernizacja 

oświetlenia ulicznego 

 

100 000,00 zł. Regionalny Program Operacyjny 

Województwa Świętokrzyskiego 

Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007 – 2013 

działanie Odnowa i Rozwój Wsi 

Gmina Samborzec 

Budowa placu zabaw 

 

40 000,00 zł. Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007 – 2013 

działanie Odnowa i Rozwój Wsi 

Gmina Samborzec 

Adaptacja  

pomieszczeń strażnicy 

na wiejski dom 

kultury  

200 000,00 zł. Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2007 – 2013 

działanie Odnowa i Rozwój Wsi 

Gmina Samborzec 

Modernizacja 

otoczenia szkoły i 

wiejskiego domu 

kultury  

 

150 000,00 zł. 

Regionalny Program Operacyjny 

Województwa Świętokrzyskiego 

Gmina Samborzec 

Przebudowa drogi 

powiatowej 

2 000 000,00 zł. Regionalny Program Operacyjny 

Województwa Świętokrzyskiego 

Gmina Samborzec 

Remont i przebudowa 

dróg gminnych 

1 600 000,00 zł. Regionalny Program Operacyjny 

Województwa Świętokrzyskiego 

Gmina Samborzec 

 

 

 

HARMONOGRAM REALIZACJI PROJEKTU  

 

Rodzaj zadania 

 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 
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Budowa boiska do  piłki 

nożnej 
 X       

Budowa miejsc 

postojowych 
 X       

Modernizacja oświetlenia 

ulicznego 
     X X X 

Budowa placu zabaw 

 
 X       

Adaptacja  pomieszczeń 

strażnicy na wiejski dom 

kultury  

 X       

Modernizacja otoczenia 

szkoły i wiejskiego domu 

kultury  

 X X      

Przebudowa drogi 

powiatowej 
  X X X X X X 

Remont i przebudowa 

dróg gminnych 
  X X X X X X 
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VI. WDROŻENIE I MONITOROWANIE PLANU 

 

 Wdrożenie Planu Odnowy Miejscowości rozpocznie się poprzez wprowadzenie 

go w życie przez Uchwałę  Rady Gminy Samborzec. Wdrożenie Planu powierza się 

Wójtowi Gminy Samborzec i Radzie Sołeckiej. Monitorowanie każdego 

przedsięwzięcia, czyli dbanie o prawidłowy jego przebieg przez cały czas jego 

funkcjonowania polega na systematycznym zbieraniu, zestawianiu i ocenie informacji 

rzeczowych i finansowych w postaci ustalonych wskaźników, które opisują jego 

postępy i efekty.  

W monitorowaniu biorą udział wszystkie podmioty oraz komórki organizacyjne 

Urzędu Gminy Samborzec zaangażowane we wdrażaniu Planu Odnowy Miejscowości. 

 

6.1 Wdrażanie Planu Odnowy Miejscowości 

 

Harmonogram wdrażania Planu Odnowy Miejscowości Śmiechowice  

Z A D A N I E  O D P O W I E D Z I A L N I  
T E R M I N  

R E A L I Z A C J I  

ü Przedłożenie projektu 

Planu Odnowy 

Miejscowości 

Śmiechowice 

przedstawicielom Zebrania 

Wiejskiego 

Rada Sołecka Kwiecień 2010 

ü Uchwalenie Planu 

Odnowy Miejscowości 

Śmiechowice przez 

Zebranie Wiejskie 

Zebranie Wiejskie Kwiecień 2010 

ü Zatwierdzenie Planu 

Odnowy Miejscowości 

Śmiechowice na Sesji 

Rady Gminy 

Rada Gminy Kwiecień 2010 

ü Opracowanie 

dokumentacji 

technicznych 

ze szczególnym 

uwzględnieniem projektów 

i zadań mogących uzyskać 

wsparcie z funduszy 

strukturalnych 

Wójt 
Do końca III kwartału 

2010 r. 
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ü Realizacja zadań 

określonych 

poszczególnymi 

projektami zgodnie 

z harmonogramem 

przyjętym w 

Siedmioletnim Planie 

Inwestycyjnym  

Wójt, Rada Sołecka Do roku 2017 
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6.2 Monitorowanie Planu Odnowy Miejscowości 

Harmonogram monitorowania Planu Odnowy Miejscowości Śmiechowice  

ZADANIE  O D P O W I E D Z I A L N I  
T E R M I N  

R E A L I Z A C J I  

1. Przedkładanie raportów z 

przebiegu realizacji 

projektów i zadań 

zamieszczonych  

w Siedmioletnim Planie 

Inwestycyjnym 

Rada Sołecka 

Raz w roku /w I 

kwartale/ 

 na Zebraniu Wiejskim  

2. Ocena realizacji 

Siedmioletniego Planu 

Inwestycyjnego. 

Wójt 
Przed sesją absolutoryjną 

każdego roku 

3. Organizacja debat 

strategicznych z udziałem 

osób tworzących 

wcześniej program dla 

oceny jego aktualności. 

Rada Sołecka Raz na dwa lata 

 

 

6.3 Zmiana Planu Odnowy Miejscowości 

Ze względu na zmieniającą się sytuację społeczno – gospodarczą na skutek zdarzeń 

wcześniej nieprzewidywalnych lub z innych ważnych powodów Plan Odnowy 

Miejscowości Śmiechowice może zostać skorygowany w każdym z jego rozdziałów, o 

ile wniosek z uzasadnieniem złoży jeden z członków Rady Sołeckiej na ręce 

Przewodniczącego Rady Sołeckiej. Wniosek taki Przewodniczący Rady Sołeckiej 

poddaje procedurze uchwalania dokonywanego przez Zebranie Wiejskie i 

zatwierdzania przez Radę Gminy w formie uchwały. 
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VII.  PUBLIC RELATIONS PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI 

ŚMIECHOWICE 

Komunikacja społeczna będzie miała na celu informowanie opinii publicznej 

poprzez przekazywanie powszechnej wiedzy o działaniach Unii Europejskiej, o 

wdrażaniu i wykorzystaniu środków wspólnotowych, w zakresie związanym z 

realizacją Planu Odnowy Miejscowości Śmiechowice 

Komunikacja społeczna będzie polegać na : 

- zapewnieniu powszechnego dostępu do informacji o możliwościach ubiegania 

się o wsparcie ze środków funduszy strukturalnych na realizację projektów, służących 

rozwojowi regionalnemu dla wszystkich grup docelowych z terenu Gminy, 

- zapewnieniu informowania opinii publicznej o zakresie i wymiarze pomocy 

wspólnotowej dla poszczególnych projektów i rezultatach działań na poziomie Gminy 

i sołectwa, 

- inicjowaniu dodatkowych działań promocyjnych o zasięgu lokalnym, 

- zapewnieniu współpracy z instytucjami zaangażowanymi w monitorowanie i 

realizowanie Planu w zakresie działań informacyjnych i promocyjnych poprzez 

wymianę informacji i wspólne przedsięwzięcia, wykorzystaniu nowoczesnych źródeł 

przekazu i nowoczesnych technologii, m.in. takich jak np. internet w celu promocji 

Planu oraz usprawnienia komunikacji pomiędzy podmiotami uczestniczącymi w 

realizacji Planu. 

Internet będzie głównym medium informacji o kolejnych etapach wdrażania 

Planu Odnowy Miejscowości Śmiechowice. 

W witrynie internetowej Urzędu Gminy w Samborcu w miejscach 

poświęconych aktualnościom oraz inwestycjom będą się pojawiały regularnie 

informacje na temat kolejnych inwestycji realizowanych zgodnie z Planem Odnowy 

Miejscowości. Internet służyć będzie również komunikacji pomiędzy bezpośrednio 

odpowiedzialnym za wdrażanie Planu Odnowy Miejscowości Śmiechowice (Wójtem 

Gminy Samborzec), a zainteresowanymi przedsiębiorcami, organizacjami 

pozarządowymi oraz działaczami społecznymi. 

Prasa lokalna i regionalna służyć będzie upowszechnianiu informacji w 

różnych kręgach potencjalnych beneficjentów i wykonawców Planu Odnowy 
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Miejscowości o stopniu zaawansowania realizacji tego dokumentu oraz sposobie jego 

monitorowania i wdrażania, kierując do źródła informacji, jakim będzie Internet.  
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VIII.  PODSUMOWANIE  

 Opracowany Plan Odnowy Miejscowości zakłada, realizację kilku zadań na 

przestrzeni siedmiu lat. Istotą tych zadań jest pobudzenie aktywnych środowisk 

lokalnych oraz stymulowanie współpracy na rzecz rozwoju o promocji wartości 

związanych z miejscowa specyfiką społeczną i kulturową. 

 Zakładane cele Planu przewidują wzrost znaczenia wsi jako lokalnego 

środowiska rozwoju kultury, edukacji, sportu i rekreacji. Realizacja Planu Odnowy  

Miejscowości Śmiechowice ma także służyć integracji społeczności lokalnej, 

większemu zaangażowaniu w sprawy wsi, zagospodarowaniu wolnego czasu dzieci i 

młodzieży oraz rozwojowi organizacji społecznych. 

Wymienione wyżej propozycje i plany działań zmierzają do zachowania oraz 

zwiększenia atrakcyjności Śmiechowic jako miejsca zamieszkania i wypoczynku. W 

efekcie poprawi  się jakość życia mieszkańców, co może prowadzić do postrzegania 

Śmiechowic i jego okolic jako obszaru bardzo wartościowego do inwestowania oraz 

uprawiania turystyki. Rozwój przedsiębiorczości i turystyki stanowi szansę rozwoju 

oraz może się przyczynić do zwiększenia zysków. Podwyższone dochody gminy 

pozwolą na prowadzenie dalszych inwestycji w zakresie ekologii, infrastruktury, a tym 

samym poprawią wartość regionu. 

 

 

 

 

 

 

 


